Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716
email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 028/2014
Autoria: Vereador Charles Miranda Medeiros.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
de Mato Grosso, Coronel Aderson José Barbosa,
pela sua participação nas comemorações alusivas ao
Cinquentenário do Corpo de Bombeiros do Estado
de Mato Grosso, em nosso Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Ser bombeiro não se resume apenas em acumular experiência do
cotidiano, mas trazer na alma a sublime vocação de servir. O bombeiro deve ser destemido,
tolerante e persistente. Desconhecer o preconceito, posição social ou a razão do pedido do socorro.
Não deve esperar reconhecimento ou gratidão, deve alegrar-se com a satisfação do dever cumprido.
Não forjar heroísmo, empenhar-se na exata medida de suas forças, estar sempre atento e preparado
para defender patrimônios e defender vidas.

Nossos Bombeiros são frágeis e limitados pela condição
humana, mas fortes pela proteção Divina. Não são invencíveis, mas lutam com destemor e bravura.
Portanto, a humildade e o espírito deverão estar presentes em todos que interpretam o ideal de bem
servir.

Assim, primando pelo cumprimento de seu papel social, cuja
missão é a prestação de serviços à comunidade, o Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros
Militar de Mato Grosso, Coronel Aderson José Barbosa, nos honrou com sua presença nas
comemorações alusivas ao Cinquentenário do Corpo de Bombeiros do Estado de Mato Grosso, em
nosso município, e esta Casa de Leis não poderia deixar de parabenizar e enaltecer o trabalho
competente e destemido do Coronel Aderson, que tem correspondido à confiança de toda
corporação do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o
Vereador que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 04 de
novembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da
presente ao Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso, Coronel Aderson
José Barbosa.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 31 de outubro de 2014.

Charles Miranda Medeiros
Vereador